
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований в 

рамках контрольно-надзорных мероприятий без взаимодействия в 
отношении образовательных организаций МР «Усть-Майский улус (район)» 

с 18 октября по 02 ноября 2022 года 
  
 
 

На основании пункта 1 части 3 статьи 56, статьи 74 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпункта «в» пункта 26, 
пунктов 61, 62 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в 
сфере образования, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
25.06.2021 № 997, постановления Правительства РФ №366 от 10.03.2022 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», в целях профилактики и своевременного принятия 
оперативных мер по предупреждению нарушений обязательных требований 
законодательства Российской Федерации в сфере образования 

приказываю: 
1. Провести наблюдение за соблюдением обязательных требований в 

отношении образовательных организаций МР «Усть-Майский улус (район)» с 18 
октября по 02 ноября 2022 года согласно перечня в приложении 1 к настоящему 
приказу. 

2. Утвердить план - задание Минобрнауки РС(Я) по наблюдению за 
соблюдением обязательных требований в отношении образовательных 
организаций (согласно приложений к приказу): 
Об условиях реализации образовательных программ в муниципальных 
образовательных организациях, в том числе в части обеспечения условий:  
 обучения детям с ограниченными возможностями здоровья (инвалидам); 
 охраны здоровья обучающихся, санитарно-противоэпидемиологических и 
профилактических мероприятий и др.; 
 лицензионных (требований); 
 проживания воспитанников в интернатах; 
 открытости и доступности актуальной информации о деятельности 
образовательной организации на официальном сайте; 
а также вопроса  



 о соблюдении требований законодательства в сфере образования по 
правовому статусу руководителя образовательной организации. 
Об организации и результатах освоения ООП в части: 
 получения общего образования в муниципальной образовательной 
организации, закрепленной за территорией по месту жительства ребенка, при 
переходе его на следующий уровень общего образования после освоения 
основного общего образования; 
 качества подготовки обучающихся в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования, ориентированного на развитие личности обучающихся, уважающего 
закон и правопорядок; 
 объективности оценивания достижений обучающихся (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, 

медалисты); 
 внесения сведений о выданных документах об образовании в федеральную 

информационную систему ФИС ФРДО. 
(далее – План - задание) (приложение №2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11). 
3. Департаменту по контролю и надзору Министерства образования и науки 

Республики Саха (Якутия) (далее - Департамент): 
3.1. обеспечить сбор, анализ данных об объектах государственного контроля 

(надзора), имеющихся у контрольного (надзорного) органа в сфере образования, в 
том числе данных, которые поступают в ходе запросов от не контролируемых 
организаций, владеющих соответствующей информацией, межведомственного 
информационного взаимодействия, представляются контролируемыми лицами в 
рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных 
общедоступных данных: 

 мониторинга системы образования; 
 из Единого государственного реестра недвижимости; 
 из Единого государственного реестра юридических лиц; 
 из государственной информационной системы государственного надзора в 

сфере образования; 
 размещенных на официальных сайтах образовательных организаций в 

сети "Интернет". 
3.2. Оформить результаты контрольно-надзорного мероприятия в 

соответствии с частью 3 статьи 74 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».  

3.3. Подготовить общую сводную справку об итогах наблюдения за 
соблюдением обязательных требований в отношении образовательных 
организаций МР в срок до 04 ноября 2022 года. 

4. В соответствии с частью 1 статьи 74 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Департаменту государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования, другим структурным 
подразделениям Минобрнауки РС(Я), органу местного самоуправления, 
осуществляющему управление в сфере образования МР «Усть-Майский улус 
(район)» представить Департаменту по контролю и надзору информацию: 
Об условиях реализации образовательных программ в муниципальных 
образовательных организациях, в том числе в части обеспечения условий:  



 обучения детям с ограниченными возможностями здоровья (инвалидам); 
 охраны здоровья обучающихся, санитарно-противоэпидемиологических и 
профилактических мероприятий и др.; 
 лицензионных (требований); 
 проживания воспитанников в интернатах; 
 открытости и доступности актуальной информации о деятельности 
образовательной организации на официальном сайте;  
а также вопроса  
 о соблюдении требований законодательства в сфере образования по 
правовому статусу руководителя образовательной организации. 
Об организации и результатах освоения ООП в части: 
 получения общего образования в муниципальной образовательной 
организации, закрепленной за территорией по месту жительства ребенка, при 
переходе его на следующий уровень общего образования после освоения 
основного общего образования; 
 качества подготовки обучающихся в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования, ориентированного на развитие личности обучающихся, уважающего 
закон и правопорядок; 
 объективности оценивания достижений обучающихся (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, 
медалисты); 
 внесения сведений о выданных документах об образовании в федеральную 
информационную систему ФИС ФРДО. 
 
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 


